2. q. 1. c. 9.  
Legum.

GIRARDO ] Codex Sangermanensis *Arardo*,  
Victorinus antiquior *Airardo*, Colbertinus *Ayrardo*,  
recentior Victorinus *Archaldo*. Nulla istarum le-  
ctionum bona est. *Airardo* tamen mallem quam *Gi-*  
*raldo*. Nam tum Herardus erat Archiepiscopus Tu-  
ronensis, cuius extant capitula cxl. excerpta ex  
corpo canonum. Chronicon Malleacense in veteri  
codice MS. Ioannis Beslyi viri clarissimi: *Domnus*  
*Herardus ordinatus est Turonensem Archiepiscopum*  
*nano DCCCCLVIII. Hic generali synodo in civitate*  
*Turonica habita quadam necessaria sanctorum cano-*  
*norum capitula excerpit, quæ firmius custodienda san-*  
*xit, xvii. Kal. Iunij. Herardi itaque nomen repo-*  
*nendum est in fronte istius capituli, quemadmodum*  
*factum à Sirmondo est. Flodoardus lib. 3. hist. Re-*  
*mens. cap. 21. loquens de variis Hincmari epistolis*  
*ad Episcopos scriptis: Herardo Turonensem antistiti,*  
*de quibusdam apostatis ad Ecclesiam redeuntibus &*  
*aliis pænitentibus suscipiendis.*

2. q. 1. c. 10.  
Notum,

Capitulū istius inscriptio sic habet in antiquis Gra-  
tiani exemplaribus & editionibus, etiam in illis quæ  
à Demochare & Contio procuratae sunt: *Item ex eo-*  
*dam ad Brunichildam Reginam Francorum capit.*  
*CCXXXII. Vnde patet Gratianum accepisse ex*  
*Burchardo, apud quem lib. 1. cap. 196. sic omnino*  
*legitur in codice Talonico. Antiquissimæ epistola-*  
*tum sancti Papæ Gregorij collectiones manuscriptæ*  
*divisæ in libros non sunt, sed consequentibus numeris*  
*descriptæ. Ut mirandum non sit si Burchardus aliter*  
*numeravit quam nos hodie solemus. Non utar am-*  
*pliori probatione. Adferam tantum titulum antiquis-*  
*fam & optimi libri manuscripti bibliothecæ regiae,*  
*in quo sic legitur: In hoc codice continentur epistole*  
*Gratiæ Gregorij Papa numero CCXCIII. Correcto-*

2. q. 5. c. 7.  
Mennam.

Hh iij

res Romani, quibus inscriptio istius capituli haud dubie videbatur obscurior & difficilior quam expediret studiosis rei canonicae, liberè pro more suo eraferunt postrema Gratiani verba, & pro illis ista substituerunt, lib. II. epist. 8. Sic turbarunt fontes ex quibus sua Gratianus accepit. Mennæ porrò Episcopo, de cuius causa heic agitur, inscripta est epistola quinquagesima secunda libri noni ejusdem Gregorij, ubi dicitur fuisse Episcopus Tolosanus in omnibus editionibus. In vetustissimo tamē epistolarum sancti Gregorij codice MS. bibliothecæ regiae video Telonensem Episcopum dici, non Tolosanum. quod audio reperiri etiam in aliquot aliis earundem epistolarum libris antiquis. Sanè ex Italia in Britanniam per Narbonensem secundam Viennensemque & Lugdunensem pergentibus, quæ omnium expeditior securiorque via est, prima Galliarum urbs in litore mediterranei maris occurrit Telo sive Tolona, vulgo hodie Toulon, dein Massilia, & ceteræ civitates quarum Episcopi numerantur in titulo istius epistolæ, qui sic habet in editione Romana M D X C I. *Gregorius Mennæ Tolosano, Sereno Massilia, Lupo Cabiloni, Agilio Meris, Simplicio Parisis, Melantio Rotomagensi, & Licinio Episcopis Francorum, à paribus.* Hunc titulum descripsit postea Sirmondus ex editione Romana in tomo primo Conciliorum Galliæ. Error autem est in his verbis, *Agilio Meris*; pro quibus legendum esse *Aigulfo Metis* rectè conjectit Sirmondus, vel *Aigulpho Metis* Meurissius Episcopus Madaurensis in historia Episcoporum Metensium pag. 92. Nam in veteri codice MS. bibliothecæ regiae mox laudato sic legitur: *Gregorius Mennæ Thelonæ, Sereno Massiliæ, Lupo Cabillenensi, Agilfo Mettis, Simplicio Parisis, Melantio, Potumo, & Licino Episcopis Francorum, à paribus.* Sed emendanda quoque sunt ista ex libro regio, *Melantio, Potumo*; pro quibus legendum est, *Melantio Rotomo*, id est, de Rodomo, seu Rotomago, ut disertè scriptum vidimus in antiquo codice epistolarum sancti Gregorij manuscripto in bibliotheca monasterij sancti Remigij Remensis, ubi etiam scriptum est *Agiles Mettis*. Ante quam vero manum

de tabula tollam , libet heic explicare rem non satis  
 omnibus notam , nimirum quid significant illa verba  
 à *paribus* , quæ leguntur in titulo istius epistolæ Gre-  
 gorianæ . Vteres igitur hoc loquendi modo signifi-  
 care volebant eandem epistolam iisdem omnino verbis  
 scriptam esse separatim ad unumquemque eorum qui  
 nominabantur in titulo epistolæ . Quod etiam anti-  
 quitus observatum est à docto quodam viro in margi-  
 ne ejusdem regij codicis de quo paulò antea diceba-  
 mus . *Uniformis* , inquit , *epistola dicitur à paribus* ,  
 nam duobus vel pluribus ipsa eadēmque uno sensu eo-  
 dēmque dictatu uniformiter mittitur . Et quandoqui-  
 dem heic sumus , moneo emendandum esse inscriptio-  
 nem epistolæ cuiusdam Alexandri III . in tomo  
 quinto Spicilegij Dacheriani pag . 525 . ubi post hæc  
 verba *Firmano Episcopo* scriptum est : *similiter Escu-*  
*lano Episcopo* , *similiter Camerinensi &c.* Delenda ita-  
 que sunt omnia quæ post voces *Firmano Episcopo* inter-  
 jecta sunt usque ad *salutem* , quæ reponenda sunt in  
 fine epistolæ . Nam ista adnotata olim à Iohanne Be-  
 rardi sunt ut hinc intelligeret lector eandem episto-  
 lam seorsim missam esse ad Esculanum Episcopum &  
 ceteros qui illic nominantur . Vnde & in codice MS .  
 ex quo edita illa est , quo nos usi sumus beneficio op-  
 timi viri Antonij Vionis Herovallij , vox *similiter*  
 ubique in hoc loco scripta est rubeo charactere . Quod  
 indicat , ut dixi , ista reponenda esse in fine epistolæ ,  
 sicut videmus in regesto Innocentij III . frequenter  
 additum in calce epistolarum : *In eundem modum*  
*Episcopo &c.*

Primus hunc canonem Triburiensem protulit Re-  
 gino lib . 2 . cap . 302 . ex quo Burchardus descripsit .  
 Vide Antonium Augustinum in Notis ad primam col-  
 lectionem Decretalium lib . 5 . tit . 30 . cap . 9 .

Reperitur hoc caput inter Capitula Hincmari Ar-  
 chiepiscopi Remensis tit . 2 . cap . 23 . unde citatur in  
 capite nono Concilij Trosleiani . Extat etiam in De-  
 creto Ionis par . 6 . cap . 420 . & in veteri collectio-  
 ne canonum manuscripta quæ fuit Claudi Puteani .  
 Sed in duobus illis locis acceptum dicitur ex epistola  
 quadam Hincmari qua caremus . *Hincmarus Rem-*

2. q. 5. c. 15.  
Nobilis.

2. q. 5. c. 162.  
Simala.

H h iiiij

rum Episcopus ac plebis Dei famulus dilecto fratri & venerabili coepiscopo Iohanni salutem. Si mala fama &c. Variè autem se habet hic locus secundum varias editiones. Nam & Correctores Romani admonent finem illius diversam esse in Concilio Trosleiano. Apud Ivonem verò & in codice Puteano ita legitur: secundum de c r a majorum cum denominatis sibi vicinis Presbyteris, quos scimus se nolle perjurare, sacramento famam suam purget. Ibi perjurare melius est quam pejerare apud Gratianum. Vox enim illa tum valde erat in usu, ut patet ex libris Capitularium. Atque ita legitur in vetustis Gratiani codicibus regio, Sangermanensi, Colbertino, vetere Victorino. In recentiori Victorino legitur de j e r a r e. In antiquis editionibus Moguntina & Veneta pejerare. Rursum Hincmarus hunc eundem locum paulò aliter refert in epistola 48. cap. 16.

2. q. 5. c. 20.  
Consulvisti.

H U M B E R T O ] Codex Sangermanensis haber *Humberto*, regius & vetus Victorinus *Luiberto*, recentior *Victorinus Guiliberto*, *Colbertinus Liberto*, antiqua editio Moguntina *Lamperto*, Veneta *Huberto*, vetus codex Puteanus *Ludberto*. Ea est vera lectio, que restituenda etiam est capiti 13. Viginti suprà 16. dist. ubi scriptum est *Luythobio pro Ludberto*. Hujus extat epistola ad Ludovicum Regem in calce opusculorum Hincmari à Ioanne Cordesio editorum pag. 628. Item pag. 631. epistola Otfridi monachi Vvissenburgensis ad eundem Luidbertum, seu verius præfatio in evangelium versibus Germanicis redditum, cuius operis ex veteri codice M.S. meminit & Nicolaus Serarius lib. 4. rer. Moguntiac. pag. 655. Apud Flo doardum lib. 3. hist. Remensis cap. 21. mentio est plurimarum epistolarum ab Hincmario scriptarum ad Luitbertum Maguntinum Archiepiscopum. Infra in hoc capite codex Puteanus legit: *Occulta vero & incognita illius sunt iudicio relinquenda &c.*

Caput istud sumptum est ex epistola quinquagesima Nicolai primi. Primus verò illud ex ea epistola excerpit Regino lib. 2. cap. 77.

Multùm diversus est hic canon à vulgatis editionibus Concilij Vormaciensis, uti diximus ad Regi-

2. q. 5. c. 22.  
Monoma-  
chiam.

2. q. 5. c. 23.  
Sæpe.

nonem lib. 2. cap. 276. Heic verò Correctores Romanie dederunt *Corpus Domini sit mihi ad probationem hodie*, cùm in omnibus Gratiani codicibus manuscriptis & antiquis editionibus, tum etiam apud Reginonem & Burchardum, scriptum disertè sit tibi pro mihi.

Apud Reginonem lib. 2. cap. 277. Burchardum lib. 2. cap. 199. & Ivonem par. 6. Decreti cap. 272. vox furtum non extat. Iterum Regino & Burchardus & regius Gratiani liber habent in singulis Missam videntur debet & secretam publicè dicere & communicare. Ita etiam Ivo; nisi quod legit pro singulis, cùm illi legant in singulis. Ceterū in omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus, tum etiam apud Democharem & Contium, hoc caput ita habet: *Si Episcopo aut Presbytero aliquod maleficium imputatum fuerit, pro singulis &c.* Reliqua ergo addita sunt i Correctoribus Romanis.

Rectè admonent iidem Correctores hanc epistolam videri esse Gregorij quarti. Vide quæ de ea re nos super diximus in capite septimo nostræ præfationis.

Multifariam multisque modis inscriptum est hoc caput in antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus. Codex Sangermanensis & prima editio Moguntina: *Item cùm Vigilius Papa dicat.* Antiquior Victorinus: *Item Vigilius Papa ait.* Regius & antiqua editio Veneta: *Item cùm Iulius Papa dicat.* Recensior Victorinus: *Item Iulius Papa dicat.* Colbertinus: *Item cùm Iulius Papa ait.* Apud Democharem & Contium: *Item cùm Iulius Papa dicat.* Vbi iidem adnotant in margine hæc extare in epistola prima Iulij ad Episcopos orientales. Quod partim verum, partim falsum est. Nam in epistola illa Iulij hæc tantum habentur ex isto capite: *Qui ergo scit se quibusdam praepositum, non moleste ferat aliquem sibi esse pralatum.* In collectione Anselmi Lucensis lib. 2. cap. 18. in codice Sangermanensi: *Vigilius Papa.* Atque hæc est vera & genuina capituli istius inscriptio. Verum neque apud Gratianum neque apud Anselmum adnotatus est locus ex quo excerptum est hoc caput. Itaque Correctores Romani, cùm illud invenissent in epistola Vi-

2. q. 5. c. 26.  
Si Episcopo.

2. q. 6. c. 11.  
Decreto.

2. q. 6. c. 12.  
Qui se scit.

490 STEPHANI BALVZII  
gilij quæ ad Eutherium sive Eleutherium scripta dicitur, verbis Gratiani ista addiderunt: *in epistola ad Eleutherium cap. ult.* Illustrissimus Cardinalis Baronius, cùm describere pararet epistolam illam in suis annalibus, nesciréque cujus civitatis Episcopus fuisse hic homo, pronuntiavit ex ea colligi posse ipsum fuisse Episcopum in extremis Hispanie oris Oceano coniunctis, vel in Lusitania, aut in Galicia. Quo factum est ut postea nonnulli Hispani scriptores sibi persuaserint, tanquam rem certam, Episcopum illum fuisse Bracharensem in Lusitania, etiam propterea in hunc terrarum orbem inducentes auctoritatem Iuliani Lucæ Archidiaconi Toletani & Marci Maximi Archiepiscopi Cæsaraugustani, Chronographorum, si superis placeret, antiquissimorum & indubitate fidei. At in antiquissima collectione canonum Lugdunensi optimæ notæ, quam in Hispania confectam & inde Lugdunum olim advectam puto, cùm varia illius epistolæ capita in sepiem variis locis referantur, semper referuntur ex epistola Vigilij ad Profuturum. Itaque dubitandum non est, mea quidem sententia, quin expungendum sit ex titulo epistolæ nomen Eutherij, ut reponatur Profuturi. Nam diserta epistolæ à sede apostolica ad Profuturum metropolitanæ Bracharensis Ecclesiæ Episcopum scriptæ mentio extat in canonibus quarto & quinto Concilij primi Bracharensis habitu sub Ariamiro Rege. Hæc sunt canonum verba. Item placuit ut eodem ordine Missæ celebrentur ab omnibus quem Profuturus quondam hujus metropolitana Ecclesiæ Episcopus ab ipsa apostolica sedis auctoritate suscepit scriptum. Item placuit ut nullus eum baptizandi ordinem pratermittat quem & ante tenuit metropolitana Bracharensis Ecclesia, & pro amputanda aliquorum dubietate predictus Profuturus Episcopus scriptum sibi & directum à sede beatissimi Apostoli Petri suscepit. Quibus verbis nemo non videt designari aperte epistolam Papæ Vigilij quæ ad Profuturum data dicitur in veteri codice Ecclesiæ Lugdunensis. Ex qua interim observatione illustrari poterunt quæ de ordine Missæ Hispanicæ scribit eminentissimus & doctissimus Cardinalis Bona lib. 1. rec.

Murgicar. cap. 7. Vide infrà dist. 1. de consecr. cap.

## 14. De fabrica.

Hoc caput sumptum est ex epistola 41. Nicolai Papæ ad Hincmarum Remensem Archiepiscopum scripta. In fine capitinis legebatur olim, *canonica param delibera-tione*, non solum in omnibus Gratiani codicibus manuscriptis & editis, sed etiam apud An-salillum Lucensem, & in epistola ipsa Nicolai. Correctores tamen Romani, repudiata lectione illa, quæ intendenda erat, voci *canonica* substituere maluerunt una, propter illum Virgilij versum: *Cana fides, Vesta, Remo cum fratre Quirinus, Iura dabant.* & quia in libro Ennodij pro Symmacho legitur *cana nucula & canum genium*. Ceterum in manuscriptis Gratiani exemplaribus legitur paulò infrà *ingenio* pro quoquod Romani ediderunt *genio*.

In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & in editione Moguntina legitur *Cappellatum Ecclesiæ sancti Apollinaris* pro eo quod vetus editio Veneta & quæ postea secutæ sunt habent *Capellatum sancti Apollinaris*.

**M C X L I.** Ind. quarta ] Legendum MCV. feria IV. ex consensu omnium veterum Gratiani codicum & antiquæ editionis Venetæ, nisi quod codex regius habet M C V I. vitio hauddubiè librarij. Prima editio Moguntina, quam sequitur Demochares, habet M C L X I. Indictione quarta. Romani Correctores, cùm viderent quartam Indictionem non convenire cum anno illo incarnationis dominicæ, suæ propria auctoritate reposuerunt M C X L I. At ego contendo standum esse auctoritati veterum librorum, tamenetsi constaret mendum heic esse, adeoque nihil mutandum in contextu Gratiani.

In antiquis Gratiani exemplaribus manuscriptis & editionibus ante Romanam legitur heic simpliciter in titulo: *Vnde Adrianus Papa ait. Correctores Romani addiderunt: in Capitulis à se collectis cap. 44.* Et tamen Gratianus, cùm capitulorum istorum auctoritatem adducit, ea nominare non solet, solo nomine Hadriani contentus. Certum est autem ea capitula tributa ut plurimum Hadriano fuisse, etiam ævo

2. q. 6. c. 13.  
Arguta,2. q. 6. c. 31.  
Post appellatio-nem. S.  
Forma.2. q. 6. c. 40.  
Si quando.

Hincmari. Verum bene multa in illis sunt quæ ostendere videntur illa non posse esse illius Pontificis. Quo factum est ut in præfatione mea ad Antonij Augustini dialogos de emendatione Gratiani veriorem esse putaverim scripturam veteris libri sancti Victoris Parisiensis, in quo hæc capitula collecta dicuntur ab Anilramno Metensi Episcopo & Adriano Papa oblata. Illud ipsum habetur in antiquo codice manu scripto monasterij Lætiensis, ubi sic legitur : *Liber capitulorum ex diversis Conciliis sive decretis Romanorum Pontificum collectorum ab Anilramno Metensi Episcopo.* Hæc admonere alicujus, opinor, momenti erat.

2. q. 7. c. 5.  
Laicos.

2. q. 7. c. 41.  
Nos s.

In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus legitur simpliciter : *Item Eusebius.* Vel : *Item Eusebius Papa.* Demochares vero ista addidit in margine : *Euseb. epist. 1. ad Episcopos Gallia.* quæ verba dein editionis suæ margini apposuit etiam Contius. Sed Correctores Romani, Demochare & Contio audacieores, illa transtulerunt in textum Gratiani. Vide Cujacium ad titulum Decretalium de testib. & attestationib. cap. 14. *De cetero.*

Vir doctissimus Hermannus Conringius putat epistolam istam esse Leonis tertij, eo in primis arguendo, quod Leone quarto sedente summa imperij penes Lotharium fuerit, non autem penes Ludovicum. Deinde apud neminem veterum scriptorum reperitur intercessisse simultates alias inter Leonem quartum & Lotharium. At vero ex Eginhardi annalibus liquet commotum adversus Leonem tertium fuisse Ludovicum Pium anno DCCCXV. quia cum conpirationem adversum se initam detexisset, omnes illius factionis auctores ipsius jussu fuerant trucidati, privata videlicet auctoritate sua, cum rem deferre debuisset ad aures Principis rerum domini. Nam & ipse Leo summum Principatum nostrorum imperium agnoverat in initiis sui pontificatus, ac Karolo Magno fidem suam scripto obligaverat, id est, fidelitatis sacramentum præstiterat. Docet istud epistola 84. Alcuini, quæ est Karoli ad Leonem. *Perlectis*, inquit, *excellentia vestra litteris, & audita decretali cartula, valde, ut fateor, gavisi sumus, seu in electionis una-*

NOTÆ AD GRATIANVM. 493

imitate, seu in humilitatis nostra obedientia, & in promissionis ad nos fidelitate. Vbi tamen legendum puto, & in promissione ad nos fidelitatis. Sed ut redeamus ad Ludovicum, purgare se apud eum studuit Leo per Legatos. Probabile autem est scriptam missamque eodem tempore à Leone fuisse epistolam ad Ludovicum cuius heic fragmentum refert Gratianus sub nomine Leonis quarti.

Ex hoc capite colligit Gratianus interdictam monachis antiquitus fuisse accusationem adversus Episcopos, immo negatam etiam licentiam dicendi testimonium adversus eosdem. Viguit ea lex in Anglia per multa tempora, ut colligimus ex Eadmero in libro tertio historiæ novorum. Orta erat controversia de auctoritate quarundam literarum Paschalis secundi in Angliam delatarum à monachis quibusdam. Nonnulli aiebant falsas illas esse, alij negabant. Qui veras esse contendebant, astruere nitebantur, semotis verborum incerto, scriptis sigillo Pape signatis verbisque monachicis omnino credendum. Illi e contrâ trium prius Episcoporum assertionibus quam vervecum pelli- bus atramento denigratis plumbique massula oneratis fore credendum, abjecto monachorum testimonio, qui ubi seculo se abrenuntiare professi sunt, omne, inquit, secularis negotij testimonium perdiderunt. Cùm vero nihil minus adversarij urgerent uti cederetur auctorati bullarum pontificiarum, responderunt isti: *Testimonium monachorum contra Episcopos non recipimus, & ovinæ pellis reciperemus?* Apud Eadmerum pag. 65.

Inscriptio istius capituli in codice Sangermanensi hæc est: *Item Stephanus Papa V. Girardo Leodicensi. in regio, Leodicensi. in antiquiore Victorino, Lodiensi. in recentiori, Gerardo Leodicensi. in Colbertino demum, Grando Leodicensi.* Ecce manifestissimè constat epistolam inscriptam esse cuidam Clerico Leodicensi, seu is Episcopus erat, sive in inferiori gradu constitutus. Nam veteres codices nihil habent de dignitate hominis. Quod si de Leodicensi Episcopo heic agitur, necesse est ut Franconis nomen substituamus pro Girardo. Nullus enim, saltem Stephani

2. q. 7. c. 55.  
Placuit.

3. q. 2. c. 31.  
Oportet.

quinti Pontificatu, Leodiensis Episcopus fuit Girardus, sed Franco, ut constat ex historia Episcoporum Leodiensium.

3. q. 4. c. 8.  
Clericus.

Cujacius ad titulum primum Decretalium de iudiciis cap. 4. ita explicat postremam partem istius capituli, ut curiam interpretetur de curia Decurionum, qui judices non sunt; cui pœna causa Clericus addicitur, ut serviat tanquam pistrino. quam sententiam amplexus quoque fuisse videtur Franciscus Iuretus in Notis ad epistolam 53. Iovonis Episcopi Carnotensis. Quia tamen interpretatio illa non caret difficultate neque contradictoribus, illustrissimus vir Petrus de Marca Archiepiscopus Parisiensis sibi in eam rem incumbendum esse creditit. Itaque anno M D C L. die undecima Maij dissertationem de ea re edidit in monasterio sancti Hieronymi Murtenis prope Barcinonem; quam nos existimavimus hec post Notas nostras opportunissimo loco edendam esse, cum nondum in lucem prodierit.

Miror eruditissimos & sapientissimos viros Correctores Romanos inscriptionem hujus epistolæ mutasse contra omnium veterum librorum & editionum fidem. Vbiique enim constanter scriptum est: *Vnde Nicolaus Papa Salomoni, vel Salomoni, Regi Britonum, vel Britorum.* Extat autem epistola illa Nicolai integra in tomis Conciliorum. Et tamen Correctores Romani sic ediderunt: *Vnde Ioannes Papa Salomoni tertio & ultimo Regi Britonum.* Veruntamen non puto Gratianum scisse, ne fando quidem, quotus Britonum Rex fuerit Salomon, neque item utrum ultimus. Additionis istius fons & origo est Contius, qui in margine editionis suæ adnotavit eum fuisse ultimum Regem Britonum. quam observationem ex margine in textum transtulerunt Correctores, ut solent. Neque tamen vera propterea est observatio viri doctissimi & celeberrimi; qui de emendatione ista alicubi agens, vel ex eo probat epistolam illam non posse esse Ioannis V 111. quod ad ejus tempora Salomon Rex non pervenerit. Fallitur, inquam, vir eruditissimus. Nam Ioannes electus est Romanus Pontifex anno D C C C L X X I I. Salomon vero occi-

3. q. 6. c. 10.  
Hæc quippe.

sus est anno DCCCCLXXIV. ut tradit auctor annalium Metensium. De causa porrò Archiepiscopi Tunonensis adversus Episcopos Britonum, de qua agitur in hoc capite, vide quæ dicta à nobis sunt in libro quinto de concordia sacerdotij & imperij cap. 46.

Hoc caput in antiquiori codice Victorino sic inscriptum est: Item Nicholaus Papa Guallinoni Senensis Episcopo. In regio: Item Nicholaus Papa Vvallinoni Senesi Archiepiscopo. In Sangermanensi: Item Nicholaus Papa Senonienſi Archiepiscopo. Aliorum varias lectiones referre necessarium non arbitror. Legendum itaque: Item Nicolaus Papa Vvaniloni Senensi Archiepiscopo. Ceterum epistola illa Nicolai edita est integra à Ioanne Cordefio in appendice opusculorum Hincmari, dein à Sirmondo in tomo tertio Conciliorum Galliæ. Vide porrò quæ de negotio illo Herimanni dicta à nobis sunt in Notis ad Lupum Ferrariensem pag. 457. & in capite septimo præfationis nostræ ad dialogos Antonij Augustini de emendatione Gratiani.

Hunc locum Regino lib. 2. cap. 336. citat ex libro tertio Capitularium cap. 52. Burchardus, quia solebat uti auctoritate Capitularium, retulit ex Concilio Matiscensi cap. v. ac propterea initium mutavit. Vide Cujacum ad titulum Decretalium de testibus & attestationibus cap. I.

Vide Halitgarium lib. 4. cap. 28. Rhabanum in epistola ad Heribaldum cap. 18. & Reginonem lib. 2. cap. 324.

In vetustis Gratiani exemplaribus Colbertino, Sangermanensi, duobus Victorinis, tum etiam in prima editione Moguntina, inscriptio istius capituli habet: Item Nicholaus Alvino Iovanensi Archiepiscopo. In regio verò: Alumpno Iovinensi Archiepiscopo. Apud Democharem & Contium: Item Nicolaus Papa Alvino Ianuensi Archiepiscopo. quo etiam modo editum fuisse reperio à Petro Albignano. Vtrage lectio mala est, cum legendum sit Adaluvino Iuvavensi Archiepiscopo, uti nuper adnotavimus ad Reginonem pag. 595.

Codex Sangermanensis habet: Item Leo IIII. Non furem.

3. q. 6. c. 14.  
Indicas.

4. q. 2. c. 24.  
Placuit.

6. q. 1. c. 18.  
Quicunque.

7. q. 1. c. 4.  
Pontifices.

7. q. 1. c. 10.  
Non furem.

*noni Duci Britannia. Recentior codex Victorinus & vetus editio Moguntina, Novoni. regius, Nennino. antiquior Victorinus, Nonnoni. Colbertinus, Nemo. Editio Veneta antiqua, quam secutæ sunt posteriores, Vernoni.* Sed illud mendosum est, ut jam pridem monuit Sirmondus in capite tertio Antirrhetici secundi adversùs Aurelium. Legendum ergo, *Nomenoio. Hic est Nomenoios ad quem scripta est celebris illa & elegantissima epistola lxxxiv.* Lupi Abbatis Ferrarensis, in qua Episcopi Gallicani ad eum scribunt nolle se fures & latrones vocare Episcopos ordinatos in locis viventium, sed mercenarios. *Episcopi legitimi sedibus propriis puls;* &, ut mitius loquamur, quia dicere noluimus. *F U R E S E T L A T R O N E S,* mercenarij introducti. Quibus verbis res pexisse omnino mihi videntur ad epistolam istam Leonis quarti, in qua Gilardus Nannetensis Episcopus ordinatus in loco Actardi vocatur fur & latro. De illa enim loqui puto Episcopos Gallicanos cum Nomenoio scribunt ipsum noluisse literas ejusdem Leonis recipere quibus eum monebat ut à malis cœptis desisteret. *Non solum nihil eorum qua mandaverat fecisti, sed ne litteras quidem ipsas recepisti;* & quia nolebas à malo desistere, timuisti bene monentem audire.

7. q. 1. c. 21.  
placuit.

Etiam in vetustis Gratiani exemplaribus manuscriptis adnotatum est canonem istum Concilij Carthaginensis quinti esse. Renovata autem est hæc constitutio à Karolo Magno, ut pater ex libro primo Capitularium cap. 41. Vide Notas ad Reginonem pag. 542.

7. q. 1. c. 30.  
Remoto.

In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus manuscriptis & editis hæc tantum leguntur: Item Hilarius Papa. Deinde Demochares addidit in margine: *Episcopis Terraco. cap. 3.* Correctores Romani observationem Democharis ex margine, ut solent, transstulerunt in textum.

7. q. 1. c. 33.  
Sancitum.

Primus hunc canonem protulit Benedictus Levita lib. 7. Capitular. cap. 146. & post eum Regino lib. 1. cap. 240. sed fine nomine auctoris. Burchardus addidit: *Ex Concilio Rotomagensi cap. v.* Quem secuta

postea

NOTÆ AD GRATIANVM. 497  
postea sunt Ivo & Gratianus. Sed utrum re vera sit  
aliquis Concilij Rotomagensis, definire non pos-  
sum. Certe non extat in editis. Fortassis erit Concilij  
apud Rotomagum habitu sub Ludovico Rege, cuius  
mentionem facit eruditissimus vir Ioannes Mabil-  
lon monachus Benedictinus in præfatione ad tomum  
sanctorum ordinis sui pag. 56. ubi existimat  
habitum illud esse circiter annum octingentesimum  
octogesimum.

SURRIPIAT AUT ] Hæ voces non habentur  
in antiquis Gratiani libris, neque in Talonico Bur-  
chardi codice optimo, neque demum apud Ivonem.  
Addita autem sunt, ut fatentur Correctores Roma-  
ni, ex Burchardo, apud quem sic legitur in vulgatis  
editionibus : *Ecclesiam surripiat aut Ecclesiam va-*  
*cantem &c.* Sed observandum est antiquos librarios  
duas interdum unius loci lectiones simul posuisse,  
ut ex his eligeret lector quam mallet, quemadmo-  
dum non semel dictum à nobis est. Apud Regino-  
nem, unde Burchardus accepit, tum etiam in libro  
septimo Capitularium, legitur simpliciter : *Eccle-*  
*siam subripiat, pro hac cupiditate &c.* Postea exortus  
est Burchardus, qui hunc quoque canonem in De-  
creto suo posuit. Duæ ergo illius lectiones habentur  
apud Burchardum, una vulgata, altera quæ extat in  
codice Dionysij Talonij. Vulgata sic habet : *surri-*  
*pia, aut Ecclesiam vacantem pretio redimat.* Altera  
nihil habet præter vocem *surripiat*. Ego censeo pri-  
mò scriptum fuisse apud Burchardum uti apud Re-  
ginonem est, deinde studiosum quendam adnotasse  
lupra lineam, *aut Ecclesiam vacantem pretio redimat*.  
Ex quo factum est ut aliqui eorum qui postea codi-  
cem Burchardi descripsérunt utramque lectionem  
retinuerint, alij eam tantum quæ erat ex glossema-  
te; quæ prævaluisse videtur, cum Ivo & Gratianus  
illam habeant. Quicquid verò sit de toto isto nego-  
tio, certum est Correctores Romanos non debuisse  
mutare textum Gratiani.

HUMIRIDO ] Sirmondus in capite tertio se-  
cundi Antirrhetici monet legendum Huntredo, ma-  
lè porrò apud Ivonem parte 6. Decreti cap. 120.

719. 1. c. 47  
Sciscitaris.

Ii

498 STEPHANI BALVZII  
appellari Vuilfredum. In vetustis Gratiani codici-  
bus vocatur Vinfridus vel Vinfredus, in antiqua edi-  
tione Moguntina Hunifridus. Eidem inscriptum de-  
bere esse caput *Clericum* dist. 50. admonet idem Sir-  
mondus.

7. q. 2. c. 1.  
In tuis.

Hujus capitinis inscriptio in codicibus regio, San-  
germanensi, & vetere Victorino haec est: *Vnde Alex.*  
*II. sribit Gebonardo Vivianensi Archiepiscopo.* in Col-  
bertino, *Vivianensi.* in recentiore Victorino, *Vien-  
ensi.* In antiquis editionibus Moguntina & Veneta,  
tum etiam apud Democharem & Contium, *Viva-  
riensi.* Hanc ultimam lectionem retinuerunt in edi-  
tione sua Correctores Romani. Verum manifestus  
heic error est. Neque enim Vivariensis Episcopus  
metropolitico unquam honore sublimatus est, ne-  
que illus ea tempestate Gebonardus fuit Episcopus  
Vivariensis. Itaque sic legendum est: *Alexander se-  
cundus Gebonardo Iuvanensi Archiepiscopo,* id est,  
Salzburgensi. quam lectionem exhibent Ivo parte 6.  
Decreti cap. 405. & vetus canonum collectio MS.  
qua fuit Claudij Puteani. Gebonardum porrò sive  
Geberhardum tenuisse cathedram Iuvavensem aeo  
Alexandri secundi patet ex vita ejus ab Henrico Ca-  
nicio edita in tomo sexto lectionis antiquæ pag. 1427.  
& ex Sigeberto in libro de unitate Ecclesiæ pag. 94.  
in editione Basileensi Simonis Schardij. Similem  
medicinam adhibuimus capiti *Quod interrogasti.* dist.  
27. & in causa ista, q. 1. c. 4. *Pontifices.*

Citat hoc caput, quod esse ait *ultimum septima  
causa capitulum in corpore decretorum*, Innocentius  
III. apud Odoricum Raynaldum ad annum 1202.  
§. 12. cum ageretur de Lectorensi Episcopo morbo  
comitali laborante in Archiepiscopum Auscitatum  
electo.

TRIGINTA DIEBUS] In codice Sangerma-  
nenosi legitur, ut eum lxxx. diebus. in regio, ut eum  
vl lxxx. diebus. sed duo puncta supposita sunt li-  
teris *vl*, qua ostendunt illas esse superfluas. In anti-  
quiore Victorino, ut eum l. xxx. diebus. quo loco  
litera *l* divisa est per lineolam superiùs, ut significet  
vel. Verum mendum heic est. Codex Colbertinus,

7. q. 2. c. 2.  
Nuper.

etrum xxx. diebus. Recentior Victorinus: *ut eum triginta diebus.* quo etiam loco literal significat vel. Prima editio Moguntina: *ut eum xxx. diebus.* Vesta: *ut eum vel xxx. diebus.* quo etiam modo legunt Demochares & Contius. At Correctores Romani expunxerunt particulam *vel*, ut simpliciter legent *triginta*. Fortassis nonnullorum veterum scriptorum auctoritas & vestigia sinceræ lectionis in aliis ostendunt legendum esse *octuaginta*.

Iam antea ad distinctionem 68. monuimus falsam 8. q. 1. c. 1.  
the epistolam Ioannis tertij ex qua sumptum est hoc Si Petrus.  
caput.

JUDICIO EPISCOPOR. ] Post illa verba 8. q. 1. c. 3.  
sequitur in omnibus Gratiani codicibus manuscrip-  
tis & editis & electione Clericorum. Ea verò expun-  
xerunt Correctores Romani, quia neque in originali,  
inquit, neque apud ceteros collectores leguntur. Ego,  
qui puto religiosum debere esse editorem veterum  
scriptorum, retinuisse eam clausulam in contextu  
Gratiani, & in Notis admonuisse eam non extare  
in originali neque apud ceteros collectores. Et for-  
tassis Gratianus viderat antiquum aliquod Antio-  
cheni Concilij exemplar in quo clausula illa conti-  
tabatur. Diverso ausu iidem Correctores nonnulla  
frequenter addiderunt in contextu Gratiani quæ  
mittenda erant quia non extant apud Gratia-  
num. Hinc enim fit, quod sèpe dicendum est, ut  
Gratiani collectionem hodie non habeamus, sed col-  
lectionem Correctorum Romanorum inhærentem  
ordini qui servatus à Gratiano est.

In omnibus Gratiani libris editis & manuscriptis 8. q. 1. c. 7.  
hic tantum habentur: Item Innocentius Papa secun-  
dus, Correctores Romani addiderunt: in Concilio  
Romano cap. 16. Verùm nulla ratio est cur hoc caput  
adscribatur Romano Concilio potius quàm Claro-  
montano, quod novem annis habitum est ante Roma-  
num. Eadem enim verba quæ heic leguntur, extant  
in canones Concilij quod Innocentius secundus ce-  
lebravit apud Clarummontem in initiis sui pontifi-  
catus. Vnde rursus colligitur nihil mutandum aut  
addendum fuisse apud Gratianum absque auctorita-  
& veterum codicum.

I i ij

104 M V M A I T A D O Q A A T O U  
500 STEPHANI BALVZII

3. q. 3. c. 2.  
Artaldus.

Hoc caput intelligi debere de Artaldo Episcopo Helenensi in Gallia Narbonensi probavimus in libro quinto de concordia sacerdotij & imperij cap. 41. In veteri collectione canonum MS. quæ fuit viri clarissimi Claudij Puteani, & nunc servatur in bibliotheca regia, hæc quæ sequuntur, paulò aliter leguntur quām apud Gratianum. *Canonis juraverat. hujusmodi sacramentum. feci, nullam conventionem ante. consecrationem meam. criminis ejus conscientia sum. à sacerdotio me repellat.* Ceterū omnia antiqua Gratiani exemplaria manuscripta & edita habent à sacerdotio me repellat. quæ verba optimum sensum faciunt. Ut mirum valde sit hanc lectionem fuisse repudiatam à Correctoribus Romanis, qui à sacra me unctione repellat edere maluerunt.

A R E L A T E N S I S ] Omnia Gratiani exemplaria sic prorsùs habent. Sed vetus collectio canonum Claudij Puteani, à nobis sāpe laudata, legit Alenensis. Quæ lectio, tamenetsi corrupta, propius accedit ad veram. Legendum quippe Helenensis. Helena, sive Elna, vulgo Elne, civitas est Galliae Narbonensis, dicta Illiberis apud Titum Livium lib. xxii & vicus Eliberri, magna quondam urbis & magnarum opum tenue vestigium, apud Melam. Castrum Helena in Chronico Hieronymi, & oppidum cui Helena nomen est apud Paulum Orosium in libro septimo historiarum adversus paganos. Helenensis Ecclesia suffraganea semper fuit Ecclesiae Narbonensis usque ad tempora Iulij secundi, qui eam anno MDXI, x. Kal. Augusti exemit ab omni superioritate, dominio, potestate, jurisdictione, correctione, & auctoritate Archiepiscopi Narbonensis ejusque Officialium & Vicariorum, subjecitque eam sedi apostolicæ. Sed postea Leo X. exemptionem, liberationem, & decretum, ac literas hujusmodi revocavit, castravit, irritavit, & annullavit, illaque omnia pro infectis haberi & censeri nulliusque roboris vel momenti fuisse & esse declaravit, Episcopumque & clerum ac populum civitatis & diocesis Elenensis Archiepiscopo Narbonensi semper subjecta fuisse & esse prout ante exemptionem & liberationem. Litera

NOTÆ AD GRATIANVM. 501

Leonis datae sunt Romæ anno M D X V I I . x i . Kal.  
Februarij. Verum ista Leonis bulla irrita fuit Ka-  
zolo V. Cæsare & Hispaniarum Rege obſidente.  
Itaque Helenensis Episcopus noluit deinceps habere  
Archiepiscopum Narbonensem pro suo Metropoli-  
tano. Cum verò post Leonis ac Iulij tempora Conci-  
lium Tridentinum statuiffet ut Episcopi qui nulli  
Archiepiscopo ſubjiciuntur, aliquem vicinum Me-  
tropolitanum ſemel eligerent, in cuius synodo pro-  
vinciali cum aliis intereffe deberent, Elnensis Epis-  
copus, qui tum erat sub dominio Philippi secundi  
Regis Hispaniæ, maluit Tarragonensem metropo-  
litam agnoscere quam redire ad Narbonensem. Deni-  
que Gregorius X I I I . Elnensem Ecclesiam statuit  
deinceps fore ſuffraganeam Ecclesiæ Tarragonensis.  
Clemens autem octavus ſedem Episcopi Elnensis  
tranſtulit Perpinianum, nomine tamen veteri ſen-  
permanente.

In veteri collectione canonum quæ fuit Claudij  
Puteani legitur : *Vrbanus II. Gebehardo Episcopo  
Constantiensi*. In codice verò Rivipullensi, *Geboar-*  
*do*. Sirmondus tamen in capite tertio *Antrirhetici*  
secundi aduersus Aurelium monet mutandam eſſe  
inscriptionem hujus capituli apud Gratianum, & pro  
Gebehardo Episcopo Constantiensi ſubſtituendum  
eſſe nomen Pibonis Episcopi Tullensis, quod is lo-  
cus reperiatur in epiftola quam Vrbanus ad eum ſcri-  
pſit; quæ nuper, ut diximus, edita eſt in tomo deci-  
mo Conciliorum. Verum & Ivo & Gratianus alii  
que præterea veteres collectores caput iſtud ſumptum  
dicunt ex epiftola ad Gebehardum Episcopum Con-  
stantensem, ut ipſe Sirmondus fatetur; adeoque ni-  
hil mutandum eſt. Refert autem hoc caput Eckber-  
tus Bunnensis Canonicus in ſermoni decimo adver-  
ſus Catharos.

Refertur hoc caput, uti & ſequens, à Reginone  
lib. I. cap. 61. ex Concilio Nannetenſi 419. Burchar-  
dus lib. 2. cap. 92. ex eodem cap. 419. Emendare iſta  
conatus eſt Ivo Carnotensis, quod putaret hauddu-  
biè heic erratum eſſe, non à Burchardo, ſed à libra-  
rio, neque enim tot poſſe eſſe unius Concilij capitu-

9. q. 1. c. 4.  
Ab excommu-  
nicatis.

9. q. 2. c. 4.  
In dominicis

502 STEPHANI BALVZII  
la. Itaque par. 2. Decreti cap. 122. hunc eundem ca-  
nonem referens, ex Concilio Nannetensi cap. xix.  
sumptum fuisse tradit in omnibus editionibus & in  
vetustissimo codice manuscripto sancti Victoris Pa-  
risiensis. Et tamen Antonius Augustinus in Notis ad  
primam collectionem Decretalium lib. 3. tit. 15.  
cap. 2. ait caput istud ab Ivone in loco citato referri  
ex capite 419. Concilij Nannetensis, nullum interim  
Decreti Ivonici exemplar antequam laudans auto-  
rem istius rei. Quo sit ut ego existimem heic memo-  
ria lapsum esse summum virum, & Ivonem posuisse  
pro Burchardo. Vide porro prefationem nostram ad  
Reginonem cap. 9. & 13.

10. q. 1. c. 2.  
Sic quidam.

10. q. 1. c. 9.  
Relata.

10. q. 1. c. 14.  
sanctorum.

10. q. 2. c. 4.  
Precariz.

Apud Reginonem lib. 1. cap. 32. & apud Burchardum, qui ex Reginone accepit, lib. 3. cap. 20. legitur: *Multi contra canonum constituta* &c. Lib. 7. Ca-  
pitular. cap. 215. *Multi contra canonum statuta* &c. Lectionem quae in Reginone est confirmat Concilium Toletanum tertium, unde sumptum est hoc caput.

Apud Reginonem lib. 1. cap. 12. legitur: *Delata est* &c. Sic etiam habetur in editionibus Burchardi lib. 1. cap. 229. At in vetere libro ejusdem Burchardi manuscripto in bibliotheca illustrissimi viri Dionysij Talonij legitur *Relata*. unde hue translatum est hoc initium istius capituli.

M A N S I O N E S ] id est, procurations, ut diximus ad Reginonem. Eadem dicebantur parata, ut colligitur ex verbis istius canonis quae sequuntur. At tamen quidam paratas distinguunt à mansionatico.

In vetustis Gratiani exemplaribus & editionibus hæc est inscriptio istius capituli: *Item Calixtus Papa. Correctores Romani*, cum rectè observassent ista non posse esse Callisti primi, non rectè in contextu Gratiani addiderunt *secundus*, ut heic agi docerent de re quam Callistus secundus sancivisset. In veteri codice MS. monasterij Anianensis, ex quo nos edidimus Concilium Lateranense habitum aeo istius Callisti, hæc adduntur post vocem *rotunda*, & sancti Nicolai Barenensis, sancti Aegidiij, aut de aliis &c.

Videndum Regino lib. 1. cap. 364. & sequentibus, ex quo sua Burchardus accepit. In Notis porro no-

NOTÆ AD GRATIANVM. 503

bris pag. 575. deteximus malam Burchardi fidem in hoc loco. Vide Antonium Augustinum in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 3. tit. 12.

Optimè adnotant Correctores Romani caput istud non posse esse alicujus Concilij Carthaginensis. Idem admonent extare in lege Longobardorum lib. 3. tit. 8. (legendum, 10.) cap. 2. Est enim ex Capitulis Longobardorum Imperatoris, quæ adjectit ad legem Longobardorum. Ceterū caput istud non habetur in antiquis Gratiani exemplaribus regio, Sangermanensi, & Victorini. Habetur tamen in Colbertino & in antiquis editionibus Moguntina & Veneta. Vide Antonium Augustinum in loco mox laudato.

PAROCHIALIUM ] Antonius Augustinus pag. 14. suorum dialogorum de emendatione Gratiani censet legendum esse *parochianorum pro parœcialium*.

Malè, ut opinor. Canon quippe non loquitur de Christianis fidelibus qui sub Presbyterorum illorum cura consistebant, qui vulgo dicuntur parochiani, sed de Presbyteris qui parœcias regebant, quos ideo canon vocat parœciales Presbyteros. Hi se prægravari querebantur ab Episcopis suis, & modum ponii postulabant eorum avaritiæ. Renovavit synodus decretum Concilij Bracharen sis secundi. Itaque nihil in hoc loco mutandum; retinendaque vetus lectio, quam retinuit & Loaisa in canone quarto Concilij Toletani tertij, unde sumptum est hoc caput. Vetusissimus codex MS. Ecclesiæ Lugdunensis: *Querimonia etiam parrochialium Presbyterorum Galicia provincie sollertissime discernere decuit. Antiqua collectio canonum Andegavensis: Querimonia etiam parœcialium Presbyterorum Galitia provincia sollertissime discernere placuit.*

GALLIA ] In antiquis Gratiani exemplaribus regio & Sangermanensi scriptum est *Galicia*, in recentiore Victorino *Galicia*, in antiquiore *Galatia*, in Colbertino vero & duabus antiquis editionibus Moguntina & Veneta *Gallia*. Quo etiam modo editum est à Demochare & Contio; eandemque lectionem prætulerunt Correctores Romani, quod Gallicana regni Gothorum provinciae Episcopi, id est, provin-

I i iij

10. q. 2. c. 6.  
De precariis.

10. q. 3. c. 8.  
Inter cetera.

ciæ Narbonensis, ad synodos Toletanas per ea tempora convenire solerent. Verum verior mihi videtur sententia Garsiæ Loaisæ, qui ista adnotavit in margine istius Toletani canonis: *Gallicia.*] Sic est in omnibus codicibus manuscriptis, quam lectionem retinui, cum infra dicatur hoc decerni ex decreto Concilij Bracarense, sub cuius metropoli erat *Gallicia*. Carolus etiam Molinaeus in annotatione ad hunc locum putat legendum esse *Gallicia*. Vidimus autem suprà *Gallicia* dissentere scriptum esse in antiquissimis codicibus Lugdunensi & Andegavensi. Eandem autem lectionem præfert etiam collectio Isidori. Gaufredus de Monte electo Abbas Linenensis legit *Gallia* in tractatu de auctoritate sacri Concilij generalis.

*DIOCESES SUÆ BASILICAS.*] In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus, etiam apud Democharem & Contium, legitur: *dioceses vel basilicas.* quo etiam modo scriptum est in vetusto codice Ecclesiæ Lugdunensis. Colbertinus Gratiani codex habet tantum, *per singulas dioceses juxta synodum &c.* Correctores Romani maluerunt *per singulas diocesis suæ basilicas.* Quam lectionem retinuit Loisa in editione Conciliorum Hispaniæ. Verum sincerior mihi videtur lectio veterum codicum. Quo loco vetus glossa interlinearis in codice Sangermannensi ita distinguit ut super voce *dioceses* addat *rurales*, super verbo autem *basilicas* addat *civitatenses*.

Sed ut redeamus ad canonem ipsum, adnotandum est in eo agi de Episcopis visitantibus suas dioceses, quorum fastui & ambitioni modum ponere conatur ista synodus Toletana. Ex eo fonte orta est constitutio Lateranensis sub Alexandro III. adversum Legatos; de qua egimus in libro quinto de concordia sacerdotij & imperij cap. 51.

Caput istud non extat in antiquis Gratiani exemplaribus regio, Sangermanensi, & vetere Victorino. Habetur autem in recentiore Victorino absque inscriptione. In Colbertino conjunctum est cum superiori. In antiqua editione Veneta nullam habet inscriptionem, nisi quod Paleæ nomen illic extat. In prima editione Moguntina sic inscriptum est: *Item ex Con-*

17. q. 3. c. 2.  
Nullus judi-  
cum.

## NOTÆ AD GRATIANVM. 505

ilio Parisensi capitulo primo. Canon est quartus Concilij quinti Parisiensis habiti anno D C X V. ut mox Sirmondus in Antirrhetico secundo adversus Aurelium. Citatur autem, sed absque inscriptione, lib.

b. Capitular. cap. 154. & Addit. IV. cap. 62.

*Φερπία*] In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus, tum etiam in editione Conciliorum Iacobi Merlini, legitur *fratrea vel phræta*, Latinis characteribus. Primus, ut arbitror, Demochares Græcis literis in hoc loco usus est. quem securi sunt Contius & Correctores Romani. In antiqua collectione canonum Lugdunensi legitur: *quod apud Gracos dicitur fratras*. Est igitur interpretatio canonis Chalcedonensis, in quo vox *Φερπία* usurpata est pro conspiratione seu potius sodalitate. Fratras cum conspirationibus conjunxit Flavius Gundemarus Rex in tomo Conciliorum Hispaniæ pag. 263. *Per quasdam fratras & conspirationes*.

ILLICITOR.] Vide Reginonem lib. I. cap. 318.  
319. & lib. 2. cap. 445.

Refert hanc constitutionem Innocentius III. in cap. *Novit.* De judiciis. ex Gratiano, ut appareat, cum eam tribuat Theodosio. Est enim constitutio Constantini inserta Codici Theodosiano. Rectius ergo in libro sexto Capitularium cap. 281. citatur ex extodecimo Theodosij Imperatoris libro. Vide portio Cujacium in caput *Novit.*

Puto totum hoc caput non satis bene intellectum esse ab Antonio Augustino in dialogo undecimo libri posterioris de emendatione Gratiani. Itaque visum est illud explicare. Romani, Franci, Alamanni, Baioarij, Burgundiones, Saxones, Turingi, & Friesones, nullam, ut arbitror, difficultatem habent, neque Britones, Longobardi, Guascones, aut Beneventani. Quærendum igitur quid heic intelligi debeat per Gallos, Gothos, & Hispanos. Ac primò quidem dubium esse non potest quin per Gallos intelligi debeant homines originis Gallicæ, Franci quidem & Francico imperio subjecti, sed qui genus repetebant à veris Galliæ incolis ante Francorum adventum. Hi ergo haud dubiè suam legem habebant diversam à le-

II. q. I. c. 22.  
Conjuratum.

II. q. I. c. 34.  
Aliud.

II. q. I. c. 35.  
Quicunque.

II. q. I. c. 37.  
Volumus.

ge Francorum, id est, Codicem Theodosianum, ac fortassis alias. De Gothis & Hispanis major est difficultas. Sed tamen ea facilè solvetur. Gothi & Hispani Francico imperio subjecti eandem regionem incolebant, id est, eam Hispaniæ partem quæ nunc Catalonia dicitur usque ad fluvium Rubricatum. Vnde in Præcepto Karoli Calvi dato anno DCCCXLIV. in monasterio sancti Saturnini prope Tolosam ita legitur: *Gotos sive Hispanos intra Barchinonam famosi nominis civitatem vel Terra ium castellum cohabantes.* Gothi igitur in ea Hispaniæ parte habitantes ierant qui supererant ex regno Gothorum, & nunc Catalani vocantur. Hispani verò in eadem parte Hispaniæ cum Gothis habitantes ierant qui ex ea Hispaniæ parte orti erant quam Saraceni tenebant, & se in regnum Francorum contulerant ut se Saracenorū jugo subtraherent. Vnde in Præcepto Karoli Magni dato Aquisgrani anno DCCCXI. iv. Non Aprilis misso ad Comites illarum partium agitur de Hispanis qui querelam suam adversus eos detulerant ad Principem, conquerentes sibi ablatas esse terras quas ab eodem Karolo acceperant excolendas in ea ora. Sed totum istud negotium clarius explicita Præcepta duo Ludovici Pij de Hispanis qui ad se perfugrant, quæ edita primò sunt à Petro Pithœo, deinde ab Andrea Duchesnio. Porrò qui heic Gothi vocantur inter gentes regni Francorum, Hostolenses vocantur in Præceptis Karlomanni & Karoli Simplicis quæ edita à nobis sunt in appendice Conciliorum Galliæ Narbonensis tit. II. & IV. Si verò infra istas villas homines Hostolenses sive Hispani fuerint &c. Hinc factum ut in veteri Chartulario Ecclesiæ Helenensis idem Karolus simplex vocetur Rex Francorum atque Gothorum. Fortassis ex compositione istorum duorum vocabulorum *Gothi Hostolenses*, quæ promiscue tum usurpabantur pro significandis populis qui nunc Catalani dicuntur, ortum est Cathaloniæ nomen, ut primum fortassis dicti sint populi Gothostolenses, dein per abbreviationem Gotholenses. Alioqui enim non video unde exorta sit ea appellatio. Ex Gotholensibus porrò, ut mutare solet posterior æras, facti

NOTÆ AD GRATIANVM. 507

font haud dubiè Catalenses, *Catalens*, *Catalans*.

Nihil dicam de hoc capite. Illud tantùm moneo, *11. q. 1. c. 3.*  
videndum esse Antonium Augustinum in Notis ad pri- *De persona.*  
mam collectionem Decretalium lib. 3. tit. 13. cap. 3.

Vide rursum Antonium Augustinum ibidem lib. 2. *11. q. 1. c. 46.*  
tit. 2. cap. 1. ubi multa adfert notatu digna ad illu- *Si Clericus.*  
strationem istius capituli.

Quæ heic dicenda fuissent, ea relata sunt in Notis *11. q. 3. c. 3.*  
ad Antonium Augustinum, quia Augustinus pag. 357. *Præcipue.*  
ponaverat insignem errorem Antonij Contij.

Burchardus, Anselmus, Ivo, & Gratianus citant *11. q. 3. c. 29.*  
hoc caput ex decreto Honorij Papæ, ut rectè monent  
Correctores Romani. Ex eodem decreto citat etiam  
sanctus Thomas Archiepiscopus Cantuariensis in  
epistola ad Episcopum Cicestrensem nondum edita.  
*Inde est*, inquit, *quod mandamus vobis & in vi obe-*  
*dientia præcipimus ut eos qui à nobis excommunicati*  
*sunt, vos quoque, prout decet, excommunicatos & ha-*  
*beatis & denuntiari faciatis juxta illud decretum Ho-*  
*norij Papæ. Curæ sit omnibus Episcopis &c.* Ivo  
tamen parte 14. Decreti cap. 65. eam constitutionem  
tribuit Ioanni octavo in Concilio apud Ravennam.  
Ceterum hoc caput non potest esse Honorij secundi,  
cum referatur à Burchardo, Anselmo, & Ivone.

Regino lib. 2. cap. 393. refert hoc caput, sed abs- *11. q. 3. c. 28.*  
que nomine auctoris. Burchardus, quia videbat ca- *Si quis frater.*  
put quod antecedit sumptum dici ex Isidoro, istud  
quoque eidem scriptori tribuendum esse putavit. Bur-  
chardum Ivo descripsit, ut solet.

Verba sunt formulæ secundūm quam prisci tempo- *11. q. 3. c. 106.*  
ribus fieri debebat excommunicatio. Hanc formulam *Debent.*  
integrā retulit Regino lib. 2. cap. 409. Burchar-  
dus, qui putaret istud quoque sumptum esse ex Con-  
cilio Rotomagensi quia caput 406. ex eo Concilio  
dicebatur acceptum, formulam istam tribuit Conci-  
lio Rotomagensi, ut diximus in capite xix. præfatio-  
nis ad Reginonem. Burchardum secutus pro more suo  
est Ivo Carnotensis Episcopus.

Et istud quoque caput est formula prisci ævi, relata *11. q. 3. c. 107.*  
a Reginone lib. 2. cap. 413. Burchardus deinde cita- *Canonica.*  
vit ex Concilio Arausico cap. v. Ivo simpliciter ex

## 508 STEPHANI BALVZII

Concilio Arausisco. Hinc ergo edoctus est Gratianus falsa pro veris accipere, falsa reddere & proponere.

12. q. 2. c. 33.  
Si quis.

Canon iste aliter legitur apud Reginonem lib. 1. cap. 353. Refertur autem infrà ex Concilio Aureliensis. Sed re vera est tantùm epitome istius canonis Agathensis.

12. q. 2. c. 39.  
Et si illi.

Codex Sangermanensis hæc tantùm habet in inscriptione hujus capititis: *Item ex Concilio Toletano.* Reliqui & veteres editiones: *Ex Concilio Toletano quartto.* Demochares & Contius addiderunt in margine, cap. 66. Sed Correctores Romani maluerunt eam notam reponere in textu Gratiani. Vide Antonium Augustinum in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 3. tit. 11. cap. 5.

12. q. 2. c. 44.  
Precariæ.

Apud Reginonem lib. 1. cap. 362. citatur ex Concilio apud Belvacum, quod descriptum est in Concilio Meldensi. Itaque sive referas ex Concilio Meldensi, sive ex Belvacensi, parum refert. Vide porro Notas nostras ad Reginonem pag. 574.

12. q. 2. c. 55.  
Injustum.

Regino lib. 1. cap. 370. refert ex Capitulis ad Cariacum, quæ non extant. Huic ergo malim credere quām illis qui repetunt eandem constitutionem ex Concilio apud Silvanectum vel Tansiacum. Deest autem hæc palea in vetustis Gratiani codicibus regio & Sangermanensi. Deest etiam in vetere Victorino, nisi quod postea addita est in margine cum hac epigraphè: *Item ex Concilio Aprecarensi cap. 111.*

12. q. 2. c. 58.  
Episcopus qui.

Extat apud Reginonem lib. 1. cap. 357. & inde apud Burchardum lib. 3. cap. 176. Sed apud Reginonem desunt illa verba *Tunc enim usque ad acquisivit*, quæ habentur apud Burchardum & Gratianum.

12. q. 2. c. 62.  
Octava.

Antiqua Gratiani exemplaria habent: *Item ex Concilio Spalensi.* Editiones Moguntina & Veneta: *Item ex Concilio Hispalensi.* Sic etiam apud Democharem & Contium, qui in margine ita scripserunt: *Cap. 8. Concil. Spalensis 2.* Hæc deinde observatio in textum migrare jussa est editione Romana.

**H E L I S A O ]** Variè scribitur hoc nomen in vetustis Gratiani codicibus. Regius, Sangermanensis, recentior Victorinus, & antiquæ editiones Moguntina & Veneta, tum etiam Demochares, habent *Eliseph.*

Contius *Elisep.* antiquus Victorinus *Elipheph.* Colber-  
tinus *Elyeo.* antiqua collectio canonum Lugdunensis  
*Heliso.* editio Loaisæ *Elisseo.* Adeo certum est nihil  
certi statui posse in hujuscemodi rebus. Attamen si  
quid in re adeo obscura posset affirmari, mallem ce-  
dere multititudini testimoniorum & legere *Eliseph.*  
Nam alioqui hoc nomen magis accedere videtur ad  
nomina Hispanica illorum temporum, quibus His-  
panica Ecclesiæ permixtæ erant cum Mauris & Iu-  
deis.

*AGABRENSIS*] Sic omnino habent vetera  
Gratiani exemplaria Victoria, Sangermanense,  
prima editio Moguntina, Loaisa. Vetus editio Ve-  
neta *Agabienensis.* Demochares & Contius *Agabi-*  
*nensis.* Vtrique malè. Recte codex regius *Egabren-*  
*sis.* Quo etiam modo scriptum est in vetustissimo li-  
bro Ecclesiæ Lugdunensis. Egabro, hodie *Cabra*, ut  
docet Loaïsa, fuit olim sedes episcopalís.

Canonem istum Claromontanum nos primi om-  
nium edidimus ex veteri codice manuscripto mona-  
sterij Anianensis, post nostram verò editionem in-  
sertus est maximæ & amplissimæ Conciliorum col-  
lectioni. Sic autem illic incipit hoc caput: *Die igitur*  
*quarta de laicis questio facta est &c.*

Ante Romanam editionem caput istud hanc habe-  
bat inscriptionem: *Item Innocentius Papa secundus.*  
Correctores Romani, quia nesciebant ista decreta  
ab Innocentio primum fuisse in Concilio Claromon-  
tano, & certò existimabant petita esse ex Concilio  
Lateranensi ejusdem Innocentij, hæc verba audacter  
& intrepidè addiderunt, in *Concilio Lateranensi cap.*  
4. Extat inter canones ejusdem Claromontani Con-  
cilij; ubi desiderantur voces illæ, *Ecclesia &c.* Cete-  
ra sunt similia; nisi quod canon Claromontanus ha-  
bet subjiciantur pro eo quod Gratianus legit *subja-*  
*ceant.*

Refert hunc canonem Africanum Regino lib. I.  
cap. 217. De toto porrò isto negotio vide quæ obser-  
vara à nobis sunt ad illum locum ex libro tertio Sal-  
viani adversus avaritiam pag. 270. *Rectius pauperes*  
*à se fiunt.*

12. q. 2. c. 146.  
De laicis.

12. q. 2. c. 147.  
Illiad quod.

12. q. 3. c. 16  
Placuit.

12. q. 4. c. 3.  
Presbyter.

Hic canon ex Concilio Arausico cap. 54. refertur à Reginone lib. 1. cap. 219. & à Burchardo lib. 3. cap. 119. Sed isthic observandum est, extare quidem hunc canonem in editione Helmæstadiensi Reginonis, sed non in antiquissimo codice MS. quo nos usi sumus. Ivo rectè citavit ex Concilio Agathensi, ubi extat. Vide Cujacium ad titulum Decretalium de peculio Clericorum cap. 2.

**DIOCESIM**] Corrige diocesim. Heic magna pars eruditorum hominum peccat, dum scripturam veterum codicum reducere volunt ad originem suam. Vix enim reperias ullum veterem codicem in quo vocabulum illud scriptum sit cum diptongo. Etiamen ferè omnes qui veteres libros edunt, diocesim semper scribunt ubicunque legerint diocesim. Hec admonere alicujus fortean momenti fuerit.

**DIOCESIM**] id est, parœciam, Ecclesiam. Nam sicut parœciæ vocabulum usurpabatur antiquitus ad significandam integrum Episcopi diocesim, ut dictum est in Notis ad Lupum Ferrarensim, ita dioecesis vocabulo exprimebantur interdum singulares Presbyterorum Ecclesiæ, quæ nunc vulgo vocantur Ecclesiæ parœciales. Ruricius Lemovicensis lib. 2. epist. 6. *Has ad sanctitatem vestram per Presbyterum meum pro dioecesi Gemiliacensi, unde jampridem vobis scripsoram, destinavi.* Gregorius Turonensis lib. 4. hist. Francor. cap. 13. *Cautinus Episcopus Brivatensem dioecesim psallendo adire disposuerat.* Item lib. 6. cap. 38. *Vrsicinum Cadurcinæ urbis Episcopum lacessere coepit, dicens quia dioeceses Rutenæ Ecclesia dubitas retineret.* Et libro 1. de miraculis sancti Martini cap. 22. *Quid etiam in Condatisi dioecesi actum sit.* Vide etiam Sidonium lib. 9. epist. 16. cum Notis Savaronis & Sirmondi. Interdum verò dioecesis, quod etiam observatum ab aliis est, sumitur protota Episcopi dioecesi, interdum porrigitur ad universam Metropolitani provinciam.

12. q. 5. c. 6.  
Sicubi.

In omnibus Gratiani exemplaribus manuscriptis & antiquis editionibus legitur in hoc capite, post hanc diffinitionem à Presbyteris &c. Pro quo Correctores Romani posuerunt post defunctionem ejus à Presbyteris.

NOTÆ AD GRATIANVM. 511

In fine istius capituli, quod sumptum esse dicitur ex 12. q. 5. c. 7.  
Concilio Triburensi, hoc est, ex Burchardo, hæc Quicunque.  
leguntur : *Similiter de sanctorum alib. Atque in*  
*his verbis est finis istius causa duodecimæ in omnibus*  
*antiquis codicibus & editionibus. In Colbertino ta-*  
*men sequuntur constitutiones tres Adriani IIII. sive*  
*potius IV. Leonis IX. & Adriani item quarti, ut opi-*  
*nor, cum hoc titulo : Decreta de novalibus. Illarum*  
*prior extat in prima collectione Decretalium & apud*  
*Gregorium nonum, sed paulò diversa ab ea quæ ex-*  
*stat in codice Colbertino. Eam verò Correctores Ro-*  
*mani putant esse Adriani V. ad sanctum Thomam*  
*Archiepiscopum Cantuariensem. Frustra. Nam A-*  
*drianus mortuus est anno M C L I X. mense Septem-*  
*bris. Thomas verò ad sedem Cantuariensem electus*  
*est anno tantum M C L X I I. ut ex actis vitæ ejus col-*  
*legit illustrissimus Cardinalis Baronius. Leonis noni*  
*epistolam ego olim inveneram in Pannormia Iponis*  
*lib. 1. cap. 29. & in aliquot codicibus manuscriptis.*  
*Edita est nuper in tomo nono Conciliorum pag. 984.*  
*Aliam Adriani epistolam non inveni editam. Itaque*  
*vñsum est eam in hoc loco describere, vel ob eam ra-*  
*tionem quod Decreto Gratiani inserta sit in codice*  
*Colbertino.*

Adrianus Episcopus servus servorum Dei dilectis  
A. Priori & universis monachis de Pontiden. salu-  
tem & apostolicam benedictionem. Nobis in emi-  
nenti specula disponente Domino constitutis, si cun-  
statum jura Ecclesiarum integra non debent & illi-  
bata servari, locum beati Petri Apostolorum prin-  
cipis inutiliter obtinere & juxta commissæ nobis dis-  
pensationis officium negligenter agere videremur.  
Sic enim Ecclesia Dei, nobis eam divina providen-  
te gratia gubernantibus, rectè suo cursu dirigitur,  
dum nos errata quæque vigili provisione corrigere  
& unicuique studemus jus proprium conservare Di-  
lectus autem filius noster Pontanolensis Ecclesiæ Ca-  
nonicus adversus\* nos cum questione deposita, sua  
nobis relatione monstravit vos quasdam decimatio-  
nes ad ipsorum jus pertinentes eis violenter auferre  
& ipsos super eisdem decimationibus ausu temerario

\* Leg. vos  
conquestione.

infestare : qui si beati Benedicti regulam , juxta quam vivitis , & monasticum habitum quem gestatis , attenta sollicitudine pensaretis , ad proximorum bona diripienda non præsumeretis manus extendere vel quæ alterius juris sunt vobis ita illicite usurpare . Ne igitur vos de cetero aut avaritiæ malum aut vi- tium , quod absit , rapacitatis accuset , per aposto- lica scripta vobis præcipiendo mandamus quatinus nullam antiquam eorum possessionem vel decima- tionem , & eam præsertim quæ in eo loco qui Arden nuncupatur existit , auferre seu perturbare ulterius præsumatis , & si quid eis præter solitum hoc anno de ipsis decimis negavistis , quascunque etiam ipso- rum possessiones per violentiam detinetis , secundum quod antiquitus præfata Ecclesia noscitur postea , eisdem Canonicis in integrum restituere omini occa- sione cessante nullatenus differatis . Nos siquidem re- ligiosis viris non aliæ decimas nisi eas quæ de nova- libus provenire noscuntur duximus indulgendas . Si verò hujus nostri mandati ausi fueritis existere con- temptores , & ad sedis apostolicæ audientiam queri- monia pervenerit iterata , timendum vobis erit ne sentire postmodum debeatis severitatis ecclesiastice ultionem .